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 نصرت الله تاجیک* 

ادامه از صفحه اول

ضرورت رویکرد حمایتی از 
نهادهای مدنی

 ساختار هم پوشان دولت –مردم نهادها، حق 
تأسیس، اداره، عضویت و فعالیت در تشكل ها، 
را  انجمن های مدنی و صنفی  و  احزاب 
فریضه ای لازم الرعایه برای ارکان و ساختارهای 
ذیل خود دانسته و مشارکت، همكاری و 
مسئولیت پذیری افراد، گروه ها و مردم نهادها 
را مقتضای استیفای حق توسعه و هویت 
فرهنگی اجتماعی معرفی کرد. حال سؤال این 
است که رفتار اخیر وزارت کشور در این راستا 

شایان ارزیابی و انطباق است؟
5. شعار بنیادین این دولت وفق منشور 
حقوق شهروندی توسعه، تقویت و اصلاح 
ظرفیت نهادهای موجود اعم از دولتی و 
غیر دولتی برای پیشبرد حقوق شهروندی بوده 
است. رئیس جمهور طبق منشور به دستگاه های 
تابع قوه مجریه دستور  داده تا با مشارکت 
بخش غیر دولتی، به خصوص تشكل ها و 
سازمان های مردم  نهاد نسبت به تعیین مصادیق 
و تشریح حقوق شهروندی در حوزه فعالیت ها، 
مسئولیت ها و اختیارات خود اقدام و مهم ترین 
و شایع ترین موارد نقض حقوق شهروندی را 
شناسایی و تدابیر قانونی لازم را برای تحقق این 
حقوق، به ویژه از طریق آموزش، اطلاع رسانی، 
ظرفیت سازی و گسترش فرهنگ گفت و گو و 
تعامل در حوزه عمومی، اتخاذ کنند. سؤال اینكه 
وزارت محترم کشور در مواجهه با این تشكل 

مدنی چنین راهبردی را مدنظر داشته است؟
6. در نظر داشته باشیم همان طور که در 
ساختار حكمروایی، هر قوه و اداره جایگاه و 
وزانت مختص خود را دارد، در حوزه عمومی 
نیز مردم نهادها به فراخور خدمات اجتماعی 
خود اعتبار نزد شهروندان دارند. این جمعیت 
یكی از مؤسسات خیریه باسابقه غیردولتی است 
که در دو دهه کارنامه خدمت اجتماعی داشته 
و از سال 2010 به عضویت شورای اقتصادی و 
اجتماعی سازمان ملل متحد درآمده و بیش از 
10 هزار همكار داوطلب در استان های مختلف 
ایران دارد. حتی اگر سهل انگاری یا خطایی باشد 
که با این گستره و پیشینه بعید نیست، حتما قابل 
تعامل و اصلاح است تا کار به رویه های قضائی 

نكشد.
از  حمایت  و  توسعه  ملی  شورای   .7
تشكل های وزارت کشور با هدف حمایت از 
نهادینه کردن مشارکت اجتماعی  و  مردم نهادها 
مردم از طریق تشكل ها، باید مطابق بند الف ماده 
8 آیین نامه خود، محامی و مقوم تشكل های 
مردمی باشد و انتظار جدی این است که با 
مداخله وزیر محترم کشور، کارکرد اصیل خود 
را باز یافته و نقطه اتكای تشكل هایی باشد که در 
کوران حوادث اعم از سیل، زلزله، آسیب، فقر، 
نابرابری، اعتیاد، خودکشی و خشونت خانگی، 
کنار مردم ایستاده و حكمرانی را همراهی برای 

خدمت عمومی می کنند.
8. گاهی بسیاری از مردم نهادها، تكالیفی 
را که حكمرانی باید به منصه انجام رساند، 
چنانچه  می کشند.  دوش  به  ایثار گرانه 
دستور العمل نحوه مشارکت و تعامل نهادهای 
مردمی رئیس قوه قضائیه نیز که با هدف 
حمایت از کنشگران مستقل مدنی در عرصه 
حمایت از حقوق کودکان و کاهش آسیب ها و 
نارسایی های اجتماعی صادر شده، بر این رویكرد 

صحه می گذارد.
9. هر چند فعالیت های مدنی و داوطلبانه 
همواره این ویژگی را دارد که ممكن است رشد 
آن متداخل با وظایف ذاتی مسئولان تلقی شود، 
اما تفاوت جایگاه و کارکرد دستگاه های رسمی، 
نهادهای مدنی و شهروندان فعال نباید فضای 

کار را محدود کند.
10. امیدوارم دولت محترم و دستگاه های 
با استرداد دادخواست انحلال  مربوطه 
مطرح شده از سوی وزارت کشور، از هیچ فرصتی 
برای بهبود و اصلاح عملكرد مردم نهادها در 
عرصه کاهش آسیب های اجتماعی فروگذار 
نكرده و در تسهیل و توسعه مشارکت و 
هم افزایی مردم نهادها درنگ روا ندارند. ایران 
فردا چشم به ایفای نقش مسئولانه همه 
مردم نهادها برای پیشرفت و بهروزی دوخته 

است.

کوتاه از دیپلماسی

فؤاد حسین به تهران می آید
پایگاه خبری میدل ایست نیوز به نقل از یک   

منبع آگاه اعلام کرد فؤاد حسین، وزیر امور خارجه 
عراق، امروز )شنبه 27 فوریه( به تهران سفر 
خواهد کرد. به گفته این منبع، وزیر امور خارجه 
عراق برای دومین بار در کمتر از یک ماه گذشته به 

تهران سفر خواهد کرد.

 واکنش ایران به برخی اخبار 
منتشرشده درباره چگونگی وقوع 

درگیری هایی در مرز مشترک ایران 
و پاکستان

سخنگوی وزارت امور خارجه به برخی   
اخبار منتشر شده در رسانه های پاکستان درباره 
چگونگی وقوع درگیری های اولیه با قاچاقچیان 
سوخت در مرز مشترک ایران و پاکستان واکنش 

نشان داد.
سعید خطیب زاده با توجه به برخی اخبار 
منتشر شده در رسانه های پاکستان درباره چگونگی 
وقوع درگیری های اولیه با قاچاقچیان سوخت در 
مرز مشترک ایران و پاکستان اظهار کرد: موضوع از 
طرف مقامات صلاحیت دار و مسئول در جمهوری 
اسلامی ایران تحت بررسی است و با توجه به 
تحویل جسد یک ایرانی در صورت جلسه مشترک 
از سوی پاکستان به ایران، این موضوع از سوی 
مرزبانان درجه یک در دو کشور در دست بررسی 
است و بر اساس نتایج گزارش ها، اقدامات لازم 
از سوی نیروهای مرزبانی در مرزهای مشترک و 

وزارت امور خارجه به عمل خواهد آمد.

جوزپ بورل: گام های هسته ای 
ایران نگران کننده اند

مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا گفت   
هم اکنون فرصت دیپلماتیكی برای نیرو بخشیدن 
به برجام مطابق با خواست دولت بایدن وجود 

دارد.
به گزارش ایسنا، جوزپ بورل، مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا، روز جمعه در اظهاراتی 
در ابتدای نشست شورای اروپا گفت: من از این 
فرصت برای صحبت درخصوص توافق هسته ای 

ایران استفاده می کنم. 
گام های هسته ای اخیر ایران بسیار نگران کننده 
هستند. شما واکنش ما را در اعلامیه اتحادیه 
اروپا که دیروز منتشر شد، دیدید. وی افزود: اما 
در همین زمان من به عنوان هماهنگ کننده برجام 
قانع شده ام ما فضای دیپلماتیكی در اختیار 
داریم. ما در این لحظه پنجره دیپلماتیک فرصت 
برای مذاکره و نیرو بخشیدن به توافق مطابق با 
خواست مطرح شده از سوی دولت جدید بایدن 
را داریم. مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا 
در ادامه بیان کرد: ما باید از این فرصت استفاده 
کنیم و روی راه حلی به منظور به مسیر بازگرداندن 
برجام تمرکز کنیم تا همه تعهدات خود را اجرا 
کنند. این فرصت مناسبی است که نمی توانیم آن 

را از دست بدهیم.

برگزاری جلسه شورای حکام 
آژانس با تمرکز بر موضوع ایران

نماینده روسیه در سازمان های بین المللی، با   
اشاره به برگزاری جلسه شورای حكام آژانس 
در روز دوشنبه تأکید کرد: اطمینان از پیش بردن 
مباحث به گونه ای که بر تلاش ها برای احیای کامل 
برجام تأثیر منفی نگذارد، وظیفه همه اعضای این 
نهاد است. به گزارش ایسنا، میخائیل اولیانوف، 
نماینده روسیه در سازمان های بین المللی در وین 
اتریش، در توییتی از برگزاری جلسه شورای حكام 
آژانس در روز دوشنبه با تمرکز بر موضوع ایران 

خبر داد.
 وی در این باره نوشت: جلسه مارس شورای 
حكام آژانس بین المللی انرژی اتمی روز دوشنبه 
)11 اسفند مصادف با اول مارس( آغاز خواهد 
شد. ایران بار دیگر در مرکز توجه قرار خواهد 
داشت. اولیانوف در ادامه افزود: مسئولیت 
مشترک همه ۳5 عضو آن، اطمینان از این 
است که مباحث )حتی در صورت داغ شدن( بر 
تلاش های دیپلماتیک با هدف احیای کامل برجام 

تأثیر منفی نگذارد.

آگهي فراخوان ارزيابي کيفي )شماره 158/ آ ج/99(
سيستم مديريت يکپارچه / کد 10/26/00/ف

شرکت آب و فاضلاب استان البرز ) سهامی خاص(

شرکت آب وفاضلاب استان البرز در نظر دارد نسبت به خريد 21601 دستگاه کنتور آب چند افشانه خشک سرعتي در سايزهاي 1/2, 3/4 و1 اينچ از طريق فراخوان 
عمومي و مناقصه يک مرحله اي از تامين کنندگان واجد صلاحيت در زمينه تامين کنتورهاي آب خانگي در قالب تسهيلات بانکي موضوع بند الف تبصره 18 قانون 

بودجه اقدام نمايد.
متقاضيان شرکت در مناقصه مي توانند به منظور دريافت اسناد ارزيابي از تاريخ 99/12/06 تا پايان وقت اداري روز دو شنبه مورخ 99/12/11 با دردست داشتن 
معرفي نامه به اداره دبيرخانه شرکت آب وفاضلاب استان البرز  واقع درکرج- انتهاي بلوارشهيد چمران ـ ساختمان شماره يک مراجعه نمايند. تلفن تماس : 

  026-32117151
مناقصه گران پس از دريافت و مطالعه , تا پايان وقت اداري روز دوشنبه مورخ 99/12/25 مهلت خواهند داشت تا اسناد مربوطه را تکميل و در پاکت لاک و مهر 

شده به اداره دبيرخانه شرکت آب و فاضلاب استان البرز واقع در کرج, انتهاي بلوار شهيد چمران, ساختمان شماره يک تحويل و رسيد دريافت نمايند.
هزينه درج آگهي به عهده برنده مناقصه مي باشد. ساير اطلاعات و جزئيات مربوط در اسناد مناقصه مندرج است.

جهت کسب اطلاعات بيشتر به سايت پايگاه ملي اطلاع رساني مناقصات، به آدرسiets.mporg.ir( ( مراجعه نماييد.

شرکت آبفا استان فارس

آگهی مناقصه و ارزیابی کیفی
شماره آگهی مناقصه در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت : 2099005669000109 

نوع فراخوان: ارزیابی کیفی و مناقصه عمومی یک مرحله ای
شرکت آبفا استان فارس در نظر دارد از طریق ارزیابی کیفی و مناقصه عمومی یک مرحله ای 
نسبت به انتخاب پیمانکاران واجد شرایط حداقل با رتبه 5 در رشته برق جهت پروژه برقرسانی  
تجهیز و فنس کشی پروژه های فسا رود، رکن آباد و قلعه بیابان شهرستان داراب اقدام نماید.

1(محل پروژه : شهرستان داراب
2(مدت اجراء پروژه : 8 ماه

 www.setadiran.ir 3( محل اخذ اسناد : سامانه تدارکات الکترونیکی دولت به آدرس
4( برآورد اولیه : 21,413,727,761 ریال

5(تاریخ نهایی اخذ اسناد: 99/12/10 
6( تاریخ نهایی قبول پیشنهادات : 99/12/24 

7(تاریخ کمیسیون بازگشایی پاکات ارزیابی: 99/12/25 و تاریخ بازگشایی پاکات الف و ج : 
 99/12/26

8( به پیشنهادهای فاقد امضاء ، مشروط ، مخدوش و پیشنهاداتی که بعد از انقضاء مدت مقرر 
در مناقصه ارائه شود ترتیب اثر داده نخواهد شد.

9( مبلغ تضمین شرکت در مناقصه 1,071,000,000 ریال.

10( قیمت اسناد 2,000,000 )ریال( به حساب 1528936404 بانک ملت به شناسه پرداخت 
240008037112 بنام شرکت آب و فاضلاب استان فارس که حتما از طریق سامانه تدارکات 

الکترونیکی دولت انجام پذیرد.
11( اعتبارات طرح از محل صندوق توسعه ملی و سایر اعتبارات عمرانی می باشد.

12( نوع تضمین شرکت در مناقصه : ضمانت نامه بانکی)شرکت در فرآیند ارجاع کار( در وجه 
شرکت آب و فاضلاب استان فارس )سه ماه اعتبار(.

13( سایر اطلاعات و جزئیات مربوطه در اسناد مناقصه درج شده است. 
14( این آگهی در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت به آدرس www.setadiran.ir ثبت گردیده 
فقط پاکاتی قابل قبول و بازگشایی میگردد که شرکت کننده )مناقصه گر( در سامانه ثبت نام 
و کلیه مدارک را در سامانه بارگذاری و پیشنهاد قیمت را ارائه نموده باشند، کلیه پاکات علاوه 
بر بارگذاری در سامانه بدون هیچ تغییری می بایست بصورت فیزیکی تحویل دبیرخانه شرکت 

آب و فاضلاب فارس گردد.
وب سایت جهت بازبینی آگهی مناقصه www.abfa-fars.ir   می باشد.

شناسه آگهی 1099720

شرکت آبفا فارس
نوبت دوم

شرق: بایدن هم دست به اسلحه شد. برای اولین بار در دوران 
ریاست جمهوری جو بایدن، نیروهای ایالات متحده مواضع نیروهای 
نزدیک به ایران در خاک سوریه را هدف قرار دادند. این اقدام اولین اقدام 
نظامی دولت بایدن به طور کلی نیز هست. در ماه های گذشته، نیروهای 
اسرائیل مكرر اقدام به چنین حملاتی در خاک سوریه کرده بودند، اما این 
اولین بار در دوران ریاست جمهوری جو بایدن است که نیروهای ایالات 
متحده در سوریه دست به اقدام نظامی می زنند. گزارش رسانه های 
آمریكایی حاکی از این است که این اقدام از جمله پیشنهادهای وزارت 
دفاع به دولت بایدن در واکنش به اتفاق اخیر در عراق بوده است، 
اما شخص بایدن دستور حمله را صادر و تأیید کرده است. در پی این 
حمله، دیروز وزرای خارجه ایران و سوریه تماسی تلفنی با هم داشتند. 
طبق گزارش رسمی از این تماس، محمدجواد ظریف و فیصل المقداد 
درباره مسائل منطقه و دیگر مسائل فی مابین گفت وگو کرده اند، اما 
در این گزارش رسمی اشاره ای به ماجرای این حمله نشده است. این 
حمله البته در تمایز با رویكرد دو رئیس جمهور پیشین ایالات متحده 
دیده می شود که یكی از آنها ، باراک اوباما که معاون اولش بایدن بود و 

دیگری، دونالد ترامپ، رئیس جمهور پیشین آمریكا.
 »پیام برای ایران«

گزارش ها حاکی از آن است که در این حمله، مواضع دو گروه از 
نیروهای شبه نظامی نزدیک به ایران در شرق سوریه و در شهر بوکمال، 
در نزدیكی مرز عراق هدف قرار گرفته اند. بوکمال از مراکز مهم 
درگیری های نیروهای ایرانی و نزدیک به ایران در جنگ با داعش بوده 
است. سردار قاسم سلیمانی، فرمانده وقت نیروهای قدس ایران، در 
آزادی بوکمال از دست داعش نقش پررنگی داشت؛ همان طور که 
بعد از آزادی این منطقه، در نامه ای به رهبری از پایان یافتن داعش در 
سوریه سخن گفت. یک منبع ایرانی نزدیک به این گروه ها نیز گزارش 
داده اهداف این حمله نقطه ای بین بوکمال و القائم را هدف گرفته 
بوده است. منابع آمریكایی گفته اند این حمله، در واکنش به »تحرکات 
تهاجمی اخیر« شامل یک حمله موشكی به مواضع نیروهای آمریكایی 
در خاک عراق بوده است. دولت آمریكا نیروهای نزدیک به ایران را 
مسئول این گونه حملات در عراق می داند. در این حمله، هفت هدف 
مورد اصابت قرار گرفته اند. پولیتیكو می نویسد این تصمیم بایدن، »گزینه 
میانی« از بین سه گزینه ارائه شده به رئیس جمهور آمریكا بوده است، اما 
این گزارش مشخص نمی کند دو گزینه ضعیف تر و شدیدتر چه بوده اند. 
یكی از مقامات آمریكا بدون ذکر نام به »واکس« گفته است دولت به 
این دلیل تصمیم به این حمله گرفته که لازم دیده »پیامی ارسال شود 

که ایالات متحده حمله به نیروهای ]آمریكا[ توسط شبه نظامیان دارای 
حمایت ایران را نادیده نمی گیرد«. از سوی دیگر، جان کربی، سخنگوی 
ایالات متحده، گفت رئیس جمهور دستور این »واکنش نظامی متناسب« 
را صادر کرده است تا »پیامی واضح بفرستد؛ رئیس جمهور بایدن برای 

حفاظت از نیروهای آمریكا و متحدانش اقدام خواهد کرد«.
 »طوری زدیم که تنش ها بالا نرود«

در عین حال، ما تعمدا به شكلی عمل کردیم که هدفش کاهش 
تنش در وضعیت کلی هم در شرق سوریه و هم در عراق باشد«. این 
حمله چند روز در دست بررسی بوده است. لوید آستین، وزیر خارجه نیز 
گفته است این حمله به توصیه او انجام شده است و اهدافی که هدف 
قرار گرفته اند، به همان گروه هایی مربوط بوده اند که اقدامات عراق را 
کلید زده بودند؛ یعنی به روایت دولت آمریكا، کتائب حزب الله و کتائب 
سیدالشهدا. این دو گروه البته ادعاهای آمریكا درباره اقداماتشان در 
عراق علیه نیروهای آمریكا و مراکز دپیلماتیک ایالات متحده، از جمله 
نمونه اخیر در اربیل را تكذیب کرده اند. گزارش رسانه های آمریكایی و 
نیز رسانه های منطقه شامل منابع ایرانی و عراقی حاکی از آن است که 

این حمله لااقل یک کشته و چند مجروح داشته است.
برخی کارشناسان آمریكایی در حمایت از این حمله گفته اند این 
اهداف در سوریه انتخاب شده اند تا خشم عراق برانگیخته نشود. عراق، 
به خصوص در دوران ترامپ، محل اقدامات این چنینی بود و از این بابت 
نارضایتی خود را اعلام کرده بود. از سوی دیگر، برخی دیگر از ناظران این 
اقدام از سوی دولت بایدن تنها یک ماه پس از آغاز به کار دولت جدید 
را به انتقاد گرفته اند. به گزارش واکس، یكی از این کارشناسان این اقدام 

را »تحریک آمیز و خطرناک« خوانده و شعار بایدن مبنی بر »بازگشت 
آمریكا« را در سایه این اقدام زیر سؤال برده است.

 نه مثل اوباما، نه مثل ترامپ
این حمله در تمایز با رویكرد دو دولت پیشین ایالات متحده، یكی 
دموکرات و یكی جمهوری خواه، دیده می شود. دولت باراک اوبامای 
دموکرات که بایدن را به عنوان معاون اول در کنار خود داشت، از 
ورود نظامی رسمی به ماجرای سوریه پرهیز داشت، تا حدی که 
بابت این خودداری هدف انتقادهای گسترده، به خصوص از سوی 
جمهوری خواهان قرار می گرفت، اما به اعتقاد بسیاری، تجربه های 
آمریكا در عراق و افغانستان که هنوز نیز در جریان هستند و آمریكا 
نتوانسته آنها را به پایان برساند، مانع از اقدام مشابهی از سوی آمریكا 

در سوریه شده بود.
دولت بعد از اوباما، یعنی دولت دونالد ترامپ نیز در شعار خروج 
نیروها از خاورمیانه و کاهش درگیری های آمریكا در این منطقه به اوباما 
شباهت داشت. ترامپ البته مانند اوباما در نهایت موفق به این کار 
نشد و با وجود اقداماتی مثل جابه جایی نیروها و مذاکرات با طالبان، 
نتوانست در چهار سال صدارتش، این مهم را رقم بزند. ترامپ در 
سوریه تنها یک حمله موشكی انجام داد و در چند نوبت، با وجود 
فشارها و تنش های کم سابقه ای که با ایران داشت، برخلاف خواست 
اعضای دولتش که البته موضع جمهوری خواهان را داشتند، از اقدام 
نظامی بیشتر خودداری کرد. در عین حال، همین دولت ترامپ بود که 
در خاک عراق، فرمانده نیروهای قدس ایران را هدف حمله قرار داد 

و ترور کرد.
با وجود این سابقه، دولت بایدن یک ماه پس از آغاز به کار، اولین 
حمله نظامی خود را در خاورمیانه و در تقابل با ایران، البته با واسطه، 
انجام داده و این نكته ای است که به طور خاص توجه ناظران را نیز 
به خود جلب کرده است. این اقدام نظامی در حالی انجام شده است 
که دولت بایدن در حال بررسی گزینه های خود در رابطه با توافق 
هسته ای با ایران نیز هست و در آن پرونده، وضعیت ناپایداری را شاهد 
است. رئیس جمهور جدید آمریكا علاوه بر این، در پرونده یمن نیز با 
ایران مواجه است و اتفاقا در آن پرونده خواستار همكاری ایران برای 
پایان دادن به بحران انسانی یمن نیز شده است. این حمله به ادعای 
مقامات آمریكایی کنترل شده و متناسب بوده است تا از تشدید تنش 
جلوگیری شود، اما مشخص نیست چنین اقدامی در وضعیت ملتهب 
فعلی بین ایران و آمریكا تا چه حد روی دیگر پرونده ها بین دو کشور 

تأثیر خواهد داشت.

بازگشت آمریكا به برجام بدون رفع آثار خروج 
ترامپ از آن نه تنها فایده ای ندارد بلكه مضر هم 
هست. رفع آثار خروج فقط لغو تحریم های آمریكا 
علیه ایران نیست بلكه مهم تر میزان خساراتی است 
که این تحریم ها متوجه اقتصاد ایران کرده است. اما 
مشكل ما با آمریكا نه تحریم هاست که طول دوران بعد 
از پیروزی انقلاب اسلامی همواره اعمال شده است و 
اوج آن تحریم های دوره ترامپ است که نه اقتصادی 
که سیاسی و امنیتی هم بود، بلكه رویكرد و اقدامات 
آمریكا در سه سطح ملی، منطقه ای و بین المللی است:
1- ملی: مجموعه تحریم ها و اقدامات ترامپ مانند 
ترور نظامیان ایرانی در بغداد باقی مانده اعتماد و 
زمینه های احتمالی نزدیک شدن دیدگاه های دو کشور 

را از بین برد.
2- منطقه ای: به رسمیت نشناختن قدرت و نقش 

مسئولانه ایران در منطقه.
۳- بین المللی: به جای اینكه امنیت منطقه ای 
و نحوه وصول به آن و نقش قدرت های داخلی 
و برون منطقه ای موضوع مذاکره باشد، آمریكا با 
اقداماتش ایران را موضوع مذاکره بین المللی کرده 
و اهداف و منافع سیاست خارجی ما را امنیتی کرده 

است.
با این مقدمه به شرایط، الزامات، راهبرد، سیاست و 
راه های اجرائی نزدیک کردن دیدگاه های ایران و آمریكا 
در دوران بایدن و پاسخی که ایران باید به تیم بایدن 

بدهد، می پردازم:
1- روابط ایران و آمریكا دچار بی اعتمادی مفرطی شده 
که باید پنجره ای اگر نه دروازه ای در دوره بایدن با این 
گروهی که وی معرفی کرده برای برون رفت از آن پیدا 
کرد. وضعیت کنونی رابطه ایران و آمریكا نه تنها اثرات 

منفی توسعه ای یا حتی تأثیرات امنیت ملی دارد بلكه 
بر عقب ماندگی ما از رقبای منطقه ای مان در تعاملات 

بین المللی و منطقه ای تأثیرگذار شده است.
2- برای تبدیل این وضعیت به مقتضیات و شرایط 
جدید رابطه ایران و آمریكا به عنوان یک دید اولیه 
شاید بتوان برای حصول به این نتیجه )برون رفت 
از سوء ظن و بی اعتمادی( برجام را پنجره کوچكی 
دانست که بایدن آن را میراث اوباما می داند و اهتمام 
به شكل گیری آن داشت و الان نیز قائل به احیاي آن با 
دید خودش است. اما برگ برنده اول ما در مقابل بایدن 
این است که توانسته ایم 1- برجام را در انكوباتور نگه 
داریم، 2- ترامپ را به عنوان رقیب وی در خروجش از 
برجام منزوی نگه داریم که نتوانست علیه ما یارگیری 

و اجماع سازی کند!
۳- ترامپ با خروجش از برجام آمریكا را در موقعیت 
دشوار و آسیب پذیری قرار داده و این برگ برنده 
دومی برای ایران است! الان آمریكا دیگر رسما عضو 
و مشارکت کننده در برجام نیست! اگرچه سازوکاری 
برای خروج و ورود اعضا در برجام پیش بینی نشده 
ولی لازم است از منظر حقوق بین الملل مسئله 
پیوستن فرد خارج شده از یک قرارداد چندجانبه را در 
موافقت نامه های دو یا چندجانبه بین المللی یا موارد 
مشابه و اعمال قاعده وحدت رویه بررسی و احتمال 
تسری آن تبیین شود تا به وزن واقعی این برگ واقف 

شویم.
4- سفر مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی و تفاهم 
موقت بین او و مسئولان ذی ربط ایرانی در زمینه عدم 
برقراری دسترسی های تكمیلی آژانس و قطع تعهدات 
فراتر از پادمان اگرچه هوشمندانه راه اجرائی مصوبه 
مجلس برای استفاده از ظرفیت دیپلماتیک کشور 
مدیریت بحران در شرایط کنونی است اما به جامعه 
بین المللی نیز ثابت کرد ایران همچنان به دنبال حفظ 
سازه برجام و عدم اجازه به آمریكا یا اروپا برای یارگیری 

و اجماع سازی علیه ایران است.
5- همان گونه که قبلا گفته و نوشته ام باید صبور بود 

و به تیم بایدن که دارای اولویت ها و مشكلات داخلی 
و خارجی است وقت داد. زیرا مجموعه شرایط به نفع 
ماست و نباید عجله کرد اما ضعف هم نباید نشان داد. 
ما با پایبندی خود به برجام هزینه را در  سال های گذشته 
داده ایم و الان موقع هزینه دادن آن طرف و اجرای 

تعهداتش است و خواهند داد!
6- الان در زورآزمایی سیاسی و دیپلماتیک به خوب 
نقطه ای رسیده ایم! ضمن توجه به سازوکار و روند 
خروج از NPT یا حتی در مرحله اول عدم اجرای 
پروتكل الحاقی با تولید ادبیاتی در رسانه های کشور 
در این زمینه و انتشار آن طرف های خارجی پیام را 
می گیرند که سیستم دارد اذهان عمومی را آماده 
می کند و به جدیت ما برای عدم اجرا یا خروج واقف 
خواهند شد و امتیاز خواهند داد که البته امتیازی هم 

نیست و وظیفه و تعهد خود را انجام خواهند داد.
7- سیاست صحیح این است که با مجموعه شرایط 
داخلی، منطقه ای و بین المللی و درحالی که تیم بایدن 
عجله ای برای این خواسته ما ندارد و بنابراین اقدام 
مؤثری نیز حتی برای لغو تحریم هایی که با دستورات 
اجرائی ترامپ بر ایران اعمال شده صورت نمی پذیرد، 
اراده عدم اجرای پروتكل الحاقی در کشور وجود دارد و 
آن را هم منفی نمی بینم و تفاهم با آژانس را هم می توان 

در همین چارچوب و اجرای قانون مجلس ارزیابی کرد.
8- اما بازگشت آمریكا به برجام و در مرحله بعدی 
در مذاکرات انجام اصلاحاتی در آن و بدون پرداخت 
مابازا یعنی رفع آثار خروج، هم این برگ های برنده را 
می سوزاند و هم ما با دست خودمان یک جبهه علیه 
خویش می گشاییم. حتی اگر می خواهیم در کمیسیون 
برجام یا هر مجموعه دیگر رسمی و غیررسمی با 
آمریكایی ها بنشینیم باید شرط کنیم که این مابازا و رفع 
آثار خروج یعنی لغو تحریم ها و تأدیه خسارات ناشی 
از تحریم ها اصل گرفته می شود و برای راه های نیل به 

آنها مذاکره می کنیم و نه اصل آن.
9- الان سیاست ما نسبت به آمریكا نیاز به یک جهش 
و تغییر اساسی دارد. راه های گام به گام انرژی ما را 

تخلیه می کند و به مردم بدهكار می شویم! جامع کردن 
برجام نیز موضوع را پیچیده تر و طولانی تر می کند و 
عملی هم نیست و اگر اروپایی ها هم مطرح می کنند 
زمینه اجرائی ندارد. فرمول ساده است: آمریكا از برجام 
خارج شده، 22۳1 را اجرا نكرده و زیر پا گذاشته و راه 

اساسی رفع آثار خروج است.
10- راهبرد کنونی باید تعهد در برابر تعهد و سیاست 
اجرائی آن نیز این باشد که خیلی وقعی به اروپا 
نگذاریم و سعی کنیم فقط در مورد برجام )هسته ای و 
نه چیز دیگر( با خود آمریكایی ها وارد مذاکره شویم. این 
کم هزینه تر، سهل تر، روان تر و زودتر به نتیجه می رسد و 

برای ما منفعت بیشتری دارد.
11- راهش هم این است که در مذاکرات مستقیم 
)کمیسیون برجام( و غیرمستقیم یا پنهانی دوجانبه 
به سمت صدور یک بیانیه مشترک برویم و هر طرف 
زمان بندی اقدامات بازگشت به برجام از سوی خود 
را تعهد بدهد. به طوری که در یک مدت معین آثار 
اقدامات تحریم های غیرقانونی آمریكا رفع و میزان 
خسارات مشخص و نحوه تأمین و تأدیه آن معلوم شود 
و ما نیز به اجرای تعهدات برجامی خویش بازگردیم. 
البته یک قسمت ممكن است از دو طرف قابل بازگشت 
به اول نباشد )مخصوصا از سوی ایران( که در مذاکرات 

قابل حل وفصل است.
12- هدف باید این باشد که برای افكار عمومی دنیا و 
تیم بایدن تبیین شود که آنچه موضوع مذاکره در این 
مقطع است خروج آمریكا از برجام و متقابلا کاهش 
تعهدات برجامی از سوی ایران که واقعیت های 
ملموس هستند، نیست  بلكه رفع تحریم ها و بررسی 
میزان و آثار خسارت به اقتصاد ایران و لطماتی که 
متوجه مردم ایران شده موضوع مذاکره است و تیم 
مذاکره کننده به آن اهتمام دارد و تا زمانی که اینها رفع 
نشوند، ایران نه تنها به قطع کاهش تعهدات دست 
نمی زند بلكه حتی شده موقت هم از اجرای داوطلبانه 

پروتكل الحاقی یا خروج از NPT دست خواهد زد!
*دیپلمات و سفیر پیشین ایران در اردن

برگ های برنده ایران و ضرورت رفع آثار خروج ترامپ از برجام برای بازگشت آمریکا

راهبرد تعهد در برابر تعهد

حمله نیروهای ایالات متحده به مواضع نیروهای نزدیک به ایران در سوریه

نه مثل اوباما، نه مثل ترامپ


